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PROJETO DE LEI N° 35/2025

AUTORES:PODER EXECUTIVO

EMENTA:

MENSAGEM N° 2/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A
DESAFETACAO E A TRANSFERENCIA DE TRECHO RODOVIARIO QUE
ESPECIFICA AO MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO.




PARANA &

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
desafetagdo e a transferéncia dos trechos
rodoviarios que especifica ao Municipio de Quarto
Centenario.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a desafetar os trechos da Rodovia Estadual
PR-317, no Municipio de Quarto Centenario, Distrito de Bandeirante D'Qeste, do
Sistema Rodoviario Estadual - S.R.E. a seguir discriminados:

I - trecho sob o cédigo 317S0310EPR, de extensdo de 175 m (cento e setenta e
cinco metros), compreendido entre o ponto de referéncia 815 do S.R.E. de
coordenadas 24°18'27,62"S, 53°12'35,05"0 e ponto do km 288+780 de
coordenadas 24°18'29,67"S, 53°12'29,17"0 (Datum WGS84);

Il - trecho sob o cédigo 317S0315EPR, de extensdo de 445 m (quatrocentos e
quarenta e cinco metros), compreendido entre o ponto de referéncia 815 do
S.R.E. de coordenadas 24°18'27,62"S, 53°12'35,05"0, e ponto do km 289+400
de coordenadas 24°18'20,40"S, 53°12'48,58"0 (Datum WGS84).

Art. 2° Autoriza o Poder Executivo a transferir ao Municipio de Quarto Centenario
o dominio e o patriménio, com sua benfeitorias e acessoérios, dos trechos
rodoviarios indicados nos incisos | e [l do art. 1° desta Lei.

Paragrafo anico. A transferéncia prevista no caput deste artigo tem por
finalidade a incorporagéo dos trechos de rodovia estadual implantada ao sistema
viario sob jurisdigao municipal.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgéo.

Palécio Iguasu - Praga Nosza Senhora de Salette, s/n', 3* andar - Centro Civico - B0530-909 - Curitiba - PR - 4] 3350-2400 WWW.RrGOV BT

Assinatura Qualificada realizada por: Carles Roberto Massa Junior em 10/02/2025 11:59, Inserido 20 protocolo 20.940.742-6 por: Bruna Caroline da Silva dos Santos em:
10/02/2025 10:25. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com 0 c6digo: 9ebbb3b7337344061fb7622b75578530.




ePROTOCOLO

Documento: 220.940.7426MunicipalizacaoQuartoCentenario.pdf,

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa Junior em 10/02/2025 11:59.

Inserido ao protocolo 20,940,742-6 por: Bruna Caroline da Silva dos Santos em: 10/02/2025 10:25.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cddigo:
9ebbb3b733734406ffb7622b75578530.




Py v e, 09

PARANA )

GOVERNO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 02/2025 Curitiba, data da assinatura digital.

—_——

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto a deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que

autoriza a desafetagéo e transferéncia de trecho da Rodovia Estadual PR-317

a? Municipio de Quarto Centenario.

i

A municipalizagéo requerida é necessaria, pois 0s segmentos da rodovia
em questéo estdo inseridos em area urbanizada, devendo, portanto, integrar o
sistema viario municipal, a fim de que a Prefeitura de Quarto Centenario possa
viabilizar futuras intervengbes em conformidade com as diretrizes de
planejamento urbano.

Ainda, a presente proposicdo se justifica em razdo da exigéncia de
autorizagéo legislativa para a disposi¢do de bens iméveis de propriedade do
Estado, conforme o art. 10 da Constituicdo do Estado do Parana.

Cumpre ressaltar que a proposta ndo acarreta aumento de despesa ou
mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogdo das medidas
descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000.

Certo de que este Projeto de Lei merecera dessa Assembleia Legislativa
necessario apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Presidzam |

Excelentissimo Senhor

Deputado ALEXANDRE CURI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 20.940.742-6
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DECLARACAO DE ANUENCIA

O Prefeito do Municipio de Quarto Centendrio, Sr.{a) WILSON AKO ABE .Rg n°®
3.971.307-1, CPF n°539.996.659-04 ,casado, residente e domiciliado na Avenida
Bandeirantes, 444 declara, para fins de exclusdo & malha rodovidria estadual e
absor¢do & malha vidria municipal, que concorda com o fransferéncia dos
frechos da rodovia estadual PR-317abaixo relacionados, que passardo a
integrar o sistema vidrio municipal desse municipio, sem nenhum &nus para o
Estado do Parané:

1. PR-317- Cédigo do $.R.E 2022 - Trecho 317S0310EPR, de extens@o de 175m,
compreendido entre o ponto de referéncia 815 do S.R.E de coordenadas
24°1827.62'S, 53°1235050 e ponto km 288+780 de coordenadas:
24°18'29.67"S, 53°12'29.17"0.

2. PR-317 - Codigo do S.R.E 2022 - Trecho 31750315EPR, de extensdo de 445km,
compreendido entre o ponto de referéncia 815 do S.R.E de coordenadas
24°1827.62"S, 53°123505'0., e ponto km 289+400 de coordenadas:
24°1820.40'S, 53°12'48.58"0.

Desta forma, todas as despesas de construg@o e manutencao (investimentos e
custeio) realizadas no segmento a partir da dota efetiva da municipalizagdo,
bem como passivos ambientais e as questdes juridicas ocorridas a partir desta
data, s@o de total responsabilidade do Municipio de Quario Centendrio e néo
poderdo, sob qualquer alegagdo, serem reclamadas ou terem solicitacao de
restituigdo, seja administrativa ou judicialmente.

Quarto Centendrio, 16 de outubro de 2023.

WILSON AKIO ot vt son
ABE:5399966 gi 3000665004

4 Dados: 2023.10.16
590 09:04:45 -03'00"

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal de Quarto Centendrio
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ESTADO DO PARANA e, 262\ 6o, 88 ) 8
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA K. ‘
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 3 ;
GER DIRETORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA PARANA
T COORDENADORIA DE GERENCIAMENTO ORCAMENTARIO GOVERNO

DO ESTADQ

DECLARACAO DE ADEQUAGAO DE DESPESA - 1253/2023

Protocolo n° 20,940.742-6

O Oficio n° 135/2023 - Prefeitura Municipal de Quarto Centenario tem por objeto a
municipalizacdo do trecho da Rodovia PR-317 - perimetro urbano do Distrito de
Bandeirantes D'Oeste (segmento possui 620m. de extensdo - coordenadas:
Ponto Iniclal: 24°18°29.67"S, 53°12°29.17"0 - km 288+780 - Ponto Final:
24°18°20.40"8,53°12°48.58"0 - km 289+400).

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa, que a medida ndo acarreta aumento
de despesa ou mesmo renfincia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogdo das
medidas descritas nos artigos 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n.° 101, de
2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Responsabilizo-me pelas informagdes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto
no art. 299, caput e paragrafo Gnico do Cédigo Penal, e ato de improbidade
administrativa, nos termos do art. 10, incs. IX e XI, da Lei Federal n.° 8.429, de 2 de
junho de 1992, sem prejuizo das demais sangdes penais, administrativas e civeis
cabiveis.

Estando de acordo com os termos do Art. 5°, Paragrafo 3° do Decreto n.° 7300/2021 de
13 de abril de 2021.

Curitiba, 21 de novembro de 2023.

ADRIANA BARBOZA TABISZ VALIM HARIEL SUELEN NERY
Coordenadoria de Gerenciamento Orgamentario Coordenadoria de Contabilidade e Finangas
FERNANDO HENRIQUE DE FARIAS VAZPINTO ALEXANDRE CASTRO FERNANDES
Diretor Administrativo Financeiro/DAF Diretor Presidente - em exercicio
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GOVERNO ESTADO

SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

DECLARACAO DE ADEQUACAO DESPESA — DAD

N° 428/2023

Protocolo: 20.940.742-6

O Despacho do Secretédrio n® 039/2023/SEIL, tem por objeto a municipaliza¢do do
trecho da Rodovia PR-317 da sede do Municipio de Quarto Centenario entre os trechos sob
os codigos 317S0310EPR, com 175m (cento e setenta e cinco meltros) de extensdo, com
700m (setecentos metros) de extensdo; e 317SO0315EPR, com 445m (quatrocentos e
quarenta ¢ cinco metros) de extensdo.

Declaro, na qualidade de Ordenador de Despesas, que a medida ndo acarreta
aumento de despesa ou mesmo rentncia de receita, fazendo-sc desnecessaria a adogdo
das medidas descritas nos artigos 14, 16 ¢ 17 da Lei Complementar Federal n° 101, de 200
(Lei de Responsabilidade Fiscal).

Responsabilizo-me pelas informagdes prestadas, sob penas de pratica do crime
previsto no art. 299, caput e paragrafo tnico, do Cédigo Penal, ¢ ato de improbidade
administrativa, nos termos do art. 10 incisos IX e XI, da Lei Federal n° 8.429, de 02 de
junho de 1992, sem prejuizo das demais sangdes penais, administrativas e civeis cabiveis.

Estando de acordo com os termos do Art.5°, Pardgrafo 3° do Decreto n® 7300/2021 de

13 de abril de 2021.
Curitiba,
José Brustolin Neto
Diretor Geral - SEIL
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 109/2025

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 10 de fevereiro de 2025 e
foi autuada como Projeto de Lei n® 35/2025 - Mensagem n° 2/2025.

Curitiba, 11 de fevereiro de 2025.

Camila Brunetta
Diretoria Legislativa

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/02/2025, as 14:54, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 109 e o
codigo CRC 1A7A3B9B2E9F6BA
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 119/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 11 de fevereiro de 2025.

Danielle Requiao
Diretoria Legislativa

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/02/2025, as 15:24, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 119 e o
codigo CRC 1C7E3A9E2B9ASEE
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 30/2025

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 12/02/2025, as 13:24, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 30 e o cddigo
CRC 1C7B3B9A3DO0OD4CA
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